Realitas dunia tidak lagi

dilihat sebagaimana adanya secara empiris, melainkan dilihat melalui lensa kaidah-kaidah

gramatikal bahasa Arab yang rigid tersebut.

Konstruksi Bayani mencapai tingkat kesempurnaan metodologisnya di tangan Imam Muhammad

bin Idris asy-Syafi'i (w. 204 H/820 M). Melalui adikaryanya, Al-Risalah, Asy-Syafi'i meletakkan

dasar-dasar ilmu Usul al-Fiqh (teori hukum Islam). Asy-Syafi'i merumuskan sebuah hierarki

epistemologis yang sangat ketat: Al-Qur'an, Sunnah, Ijmak (konsensus), dan Qiyas (analogi).

Syafi'i menundukkan kebebasan rasio (ra'y dan istihsan yang lazim digunakan oleh madzhab